关于大货车投保难、投保贵、理赔难
问题情况的报告
市民代表 李鹏鹏

尊敬的张市长，各位领导：
[bookmark: _GoBack]我是来自茌平万和通物流公司的市民代表李鹏鹏。针对本次议题，我走访调研了多家保险机构及货运企业，现将有关情况汇报如下：
一、主要问题
（一）投保成本高位运行，地区价格差异明显。当前大货车投保流程较往年更为顺畅，但保费水平呈逐年上涨趋势，部分高风险车辆年度保费已达5-6万元，给个体货车司机及货运企业带来较重的经营成本压力。同时，保费地区差异显著，以新车投保为例：传统燃油车方面，新疆地区单车保费约1.1万元，茌平本地约2.4万元；新能源车方面，新疆地区投保费用约1.6万元，而茌平本地保费攀升至3.5万元。
（二）评分标准不够透明，企业优化无据可依。多数保险机构依据内部评分将大货车划分为A-E五个风险等级，以此确定保费标准。但在评分过程中，货运企业既无法查看具体评分明细，也不清楚评分的核心依据，保险机构多以“系统算法”为由模糊回应。更关键的是，部分保险机构已对评分系统进行屏蔽，基层分支机构仅能获取最终风险等级结果，导致货车司机、货运企业与保险机构之间的信息差持续扩大，矛盾逐渐加剧。
（三）合同条款缺乏解读，理赔纠纷持续攀升。以茌平区某货运公司为例，该公司一辆货车遭遇对方全责追尾事故，产生车辆维修及货物损失共计15万元。保险机构以“事故发生后24小时内未上传维修厂资质证明”为由拒绝赔付，依据为“未完整提交维修材料视为免赔”的保险条款。该条款在投保时未向投保人明确告知，也未详细说明相关注意事项；且投保环节需审阅的保险合同内容繁杂，投保人难以主动识别此类“隐藏条款”，最终导致理赔受阻。据调研了解，此类因条款解读不充分引发的理赔纠纷，近年来数量逐年上升。
（四）企业安全管控缺位，事故风险推高理赔。具体表现为三方面：一是驾驶员管理不规范，存在从业资质核查不严、岗前安全培训流于形式等问题；二是车辆日常维保不到位，部分企业为压缩成本减少检修频次，导致车辆关键部件长期处于安全隐患状态；三是动态监控机制形同虚设，虽按要求安装卫星定位系统，但未配备专人实时监测，无法及时预警并规避超速、疲劳驾驶等风险行为。
二、意见建议
（一）推广线上投保模式，优化办理流程。建议监管部门加大线上投保政策宣传力度，引导货车司机及货运企业优先选择线上渠道投保。督促保险机构全面升级线上服务体系，制定统一的线上业务办理标准，切实解决部分保险机构线下办理态度消极、沟通效率低等问题。
（二）推动信息公开透明，减少争议误解。一方面，建议监管部门牵头搭建行业统一的驾驶行为与风险信息查询平台，向货运企业、货车司机实时或定期推送驾驶评分、违章记录、出险历史等关键数据，引导司机主动改善驾驶习惯。另一方面，推动保险条款“白话改革”，要求保险机构以清晰、通俗的语言明确保险责任、免责条款及理赔流程，避免因表述晦涩、专业术语过多引发理解偏差和纠纷。
（三）强化数据赋能管理，提升风险防控能力。建议金融监管、交通运输等部门联合出台指导措施，引导货运企业加强安全管理体系建设，约束规范司机驾驶行为。鼓励货运企业依托大数据技术构建“人-车-货-路”协同管理体系，借助北斗定位、车载传感器、驾驶内外监控设备及路网数据，实时监测车辆超速、疲劳驾驶、违规变道等异常行为，建立“风险发现-即时告警-快速处理”的闭环监管机制，有效降低事故发生率，源头缓解保费上涨压力。
汇报完毕。

— 1 —